in quo est ? Bipertita est : aut enim unius nomen est et proprium dicitur, aut multorum et appellativum. » (Donati de partibus orationis ars minor, cité par Jean Molino, art. cit.)

¹⁶ Cette maléabilité du nom se retrouve dans les pratiques de scribes qui suppriment des lettres, suspendent le mot. Cette conscience de l'abréviation et de l'erreur du copiste est peut-être à l'image de l'évolution des langues. Voir Cicéron, *De Inventione*, éd. et trad. par G. Achard, Paris, Belles Lettres, 1992, Livre II, V, 16.

¹⁷ Quintilien, *Institution oratoire*, éd. et trad. par Jean Cousin, Paris, Belles Lettres, 1975, Livre I.

Est etiam sua loquentibus obseruatio, sua scribentibus. Sermo constat ratione, uetustate, auctoritate, consuetudine. Rationem praestat praecipue analogia, nonnumquam et etymologia. Vetera maiestas quaedam et, ut sic dixerim, religio commendat. Auctoritas ab oratoribus uel historicis peti solet ; nam poetas metri necessitas excusat, nisi si quando, nihil impediens in utroque, modulatione pedum aleterum malunt, qualia sunt

imo de stirpe recisum

et aëriae quo conguessere palumbes

et silices in nuda

et similia : cum summorum in eloquentia uirorum iudicium pro ratione, et uel error honestus est magnos duces sequentibus.

De même, reprenant dans son *De differentiis* la matière de ses deux premiers livres des *Etymologies*, Isidore écrit :

Inter proprium et propius. Proprium est meum, propius uero iuxta me. (354 (454)).

Alors que les *Etymologies* et les *Différences* organisent un mouvement double et inverse de contamination et de parcellisation des sons et des sens (ou apparaissent ainsi des nuances), le nom propre entre en concurrence avec le *nom proche*. Dans la perspective cicéronienne, c'est un nom en réseau que l'on considère. On distingue le *nomen* (*uocabulum propriae appellationis*), le *praenomen* (*quod nominibus ob dignitatem generis praeponitur*), le *cognomen* (*quod ex familia generis uenit*) et l'*agnomen* (*quod ex uirtute uel uitio trahitur*)¹⁸. Quintilien faisait de cette recherche, qu'il reconnaissait complexe et parfois périlleuse, l'enjeu de la finesse d'un précepteur, l'occasion d'un enseignement pour le jeune élève.

Scrutabitur ille praeceptor acer atque subtilis origines nominum : quae ex habitu corporis Rufos Longos que fecerunt (ubi erit aliquid secretius : Sullae Burri Galbae Plauti Pansae Scauri taliaque) et ex casu nascentium (hic Agrippa et Opiter et Cordus et Postumus erunt) et ex iis quae post natos eueniunt, unde Vopiscus. Iam Cottae, Scipiones, Laenates, Serani sunt ex uariis causis. Gentes quoque a loca et alia multa reperias inter nominum